

平成27年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成26年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 東洋ドライループ株式会社
 コード番号 4976 URL <http://www.drilube.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯野 光彦
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 城戸 幸一

TEL 03-3412-5711

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年6月期第1四半期の連結業績(平成26年7月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年6月期第1四半期	1,208	3.9	81	24.1	160	74.9	85	109.8
26年6月期第1四半期	1,256	10.9	107	6.2	92	23.7	40	29.5

(注) 包括利益 27年6月期第1四半期 0百万円 (99.9%) 26年6月期第1四半期 103百万円 (15.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年6月期第1四半期	64.43	
26年6月期第1四半期	30.71	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%			円銭	
27年6月期第1四半期	7,559		5,648		74.7		4,263.53	
26年6月期	7,523		5,667		75.3		4,276.42	

(参考) 自己資本 27年6月期第1四半期 5,645百万円 26年6月期 5,662百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年6月期		15.00		15.00	30.00
27年6月期					
27年6月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年6月期の連結業績予想(平成26年7月1日～平成27年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	2,522	4.3	162	28.0	191	17.7	116	4.9	87.61
通期	5,030	1.9	306	21.9	368	9.1	247	17.9	186.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

27年6月期1Q	1,355,000 株	26年6月期	1,355,000 株
27年6月期1Q	30,939 株	26年6月期	30,939 株
27年6月期1Q	1,324,061 株	26年6月期1Q	1,324,061 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成26年7月1日～平成26年9月30日）における世界経済は、米国では引き続き緩やかな回復基調が続きましたが、欧州では主要国で景況感が後退し持ち直しの動きが弱まりました。アジア経済は、中国の成長ペースが鈍化し、アジア新興国も緩やかな回復にとどまりました。一方で日本経済は、政府による経済政策等の下支えにより景気回復の道筋を辿りましたが、消費税増税に伴う需要の反動減が続き、景気の先行き不透明感が高まる状況となっております。

この間の当社グループを取り巻く事業環境は、増税前駆け込み需要の反動により需要の減少がみられました。主要販売先である自動車機器業界では、米・欧・アジアのグローバル生産・販売の伸長が国内減少を補いました。主要受託製品の量産維持も相俟ってドライループ事業の売上高を確保し、期初の業績予想ラップ近傍で推移しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループ業績につきましては、売上高は1,208百万円（前年同期比3.9%減）、営業利益は81百万円（前年同期比24.1%減）、経常利益は160百万円（前年同期比74.9%増）、四半期純利益は85百万円（前年同期比109.8%増）となりました。経常利益の前年同期比増加要因は、為替差損益や持分法損益などが好転したことによるものです。

当第1四半期連結累計期間におけるセグメント別の営業概況は次のとおりです。

<ドライループ事業>

当社グループのドライループ・コーティング加工の売上高は、自動車機器向けが前年同期比4.9%の減収、光学機器向けが前年同期比4.3%減収、電子部品関連は前年同期比6.8%減収となりました。

この結果、ドライループ事業の売上高は1,205百万円（前年同期比3.7%減）となりました。

<その他事業>

その他事業のナノカーボン製品の営業概況は、個人消費者向け・産業界向け製品ともに振るわず、この結果その他事業の売上高は2百万円（前年同期比42.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末の資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ35百万円増加し、7,559百万円（前期末比0.5%増）となりました。これは主に、有形固定資産純額58百万円の減少、未収還付法人税等45百万円の減少、関係会社出資金41百万円の減少等がありましたが、現金及び預金113百万円の増加、手形及び売掛金37百万円の増加、関係会社長期貸付金16百万円の増加等によるものです。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末の負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ55百万円増加し、1,911百万円（前期末比3.0%増）となりました。これは主に、長期借入金20百万円の減少等がありましたが、未払法人税等34百万円の増加、賞与引当金29百万円の増加、繰延税金負債11百万円の増加等によるものです。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計につきましては、前連結会計年度末に比べ19百万円減少し、5,648百万円（前期末比0.3%減）となりました。これは主に、四半期純利益85百万円の加算、配当金19百万円の支払いにより株主資本が65百万円増加いたしました。為替換算調整勘定87百万円の減少等によりその他の包括利益累計額が82百万円減少したことによるものです。

これらの結果、当連結会計期間末の自己資本比率は74.7%（前連結会計年度末は75.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当面の国内経済見通しは、消費税増税後の個人消費回復が遅れ、懸念されておりますが、一方で、政府の経済対策関連の事業執行による下支えや海外経済の持ち直し等により内外需要拡大も見込まれます。

当社グループの第2四半期会計期間以降については、楽観できない不透明な業況を予測しておりますが、平成26年8月8日に公表いたしました平成27年6期の通期業績予想に変更はございません。今後、適時開示が必要となった場合には、速やかにお伝えいたします。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,285,402	2,398,930
受取手形及び売掛金	819,257	857,176
商品及び製品	59,133	68,057
仕掛品	43,472	39,901
原材料及び貯蔵品	66,409	72,905
未収還付法人税等	45,153	—
繰延税金資産	5,452	23,981
その他	45,414	35,634
貸倒引当金	△651	△660
流動資産合計	3,369,045	3,495,925
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,951,830	1,945,624
減価償却累計額	△1,048,140	△1,064,802
建物及び構築物 (純額)	903,690	880,821
機械装置及び運搬具	1,680,031	1,674,386
減価償却累計額	△1,199,998	△1,225,831
機械装置及び運搬具 (純額)	480,033	448,554
工具、器具及び備品	176,508	179,065
減価償却累計額	△126,048	△130,357
工具、器具及び備品 (純額)	50,460	48,707
土地	1,289,367	1,287,094
有形固定資産合計	2,723,551	2,665,178
無形固定資産	30,552	25,519
投資その他の資産		
投資有価証券	23,571	31,441
関係会社出資金	1,075,835	1,034,621
関係会社長期貸付金	202,600	218,900
繰延税金資産	6,795	—
その他	92,018	88,089
投資その他の資産合計	1,400,820	1,373,052
固定資産合計	4,154,924	4,063,750
資産合計	7,523,969	7,559,676

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	343,782	349,551
短期借入金	75,720	74,487
1年内返済予定の長期借入金	393,200	393,200
未払法人税等	—	34,540
賞与引当金	15,701	44,860
その他	122,175	115,970
流動負債合計	950,579	1,012,610
固定負債		
長期借入金	633,500	612,700
退職給付に係る負債	139,636	142,933
長期未払金	132,261	131,284
繰延税金負債	—	11,940
固定負債合計	905,397	898,858
負債合計	1,855,977	1,911,469
純資産の部		
株主資本		
資本金	375,956	375,956
資本剰余金	460,956	460,956
利益剰余金	4,618,379	4,683,832
自己株式	△11,523	△11,523
株主資本合計	5,443,768	5,509,221
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,615	9,642
為替換算調整勘定	213,859	126,315
その他の包括利益累計額合計	218,475	135,957
少数株主持分	5,748	3,028
純資産合計	5,667,992	5,648,207
負債純資産合計	7,523,969	7,559,676

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)
売上高	1,256,928	1,208,363
売上原価	945,348	907,593
売上総利益	311,579	300,770
販売費及び一般管理費	204,122	219,241
営業利益	107,456	81,529
営業外収益		
受取利息	108	806
受取配当金	6	0
為替差益	—	66,613
持分法による投資利益	—	12,511
その他	155	2,070
営業外収益合計	270	82,001
営業外費用		
支払利息	3,041	2,581
為替差損	3,101	—
持分法による投資損失	9,542	—
その他	1	6
営業外費用合計	15,687	2,587
経常利益	92,038	160,943
特別利益		
国庫補助金	—	9,432
特別利益合計	—	9,432
税金等調整前四半期純利益	92,038	170,376
法人税、住民税及び事業税	61,759	88,124
法人税等調整額	△10,128	△2,575
法人税等合計	51,631	85,548
少数株主損益調整前四半期純利益	40,407	84,827
少数株主損失(△)	△260	△486
四半期純利益	40,668	85,313

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年7月1日 至 平成25年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	40,407	84,827
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	178	5,026
為替換算調整勘定	3,172	△54,047
持分法適用会社に対する持分相当額	59,652	△35,730
その他の包括利益合計	63,003	△84,751
四半期包括利益	103,411	75
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	103,716	2,795
少数株主に係る四半期包括利益	△305	△2,719

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。